

Số: 807/BC-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 25 tháng 11 năm 2014

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 01 năm thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền**

Thực hiện Quy chế số 391/QCPH-UBND-KV ngày 04 tháng 6 năm 2012 và Kế hoạch số 540/KHPH-UBND-KV ngày 06 tháng 8 năm 2013 giữa Ủy ban nhân dân và Khối vận xã về việc phối hợp tiếp tục thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền.

Năm 2014 Ủy ban nhân dân xã đã thống nhất với Khối vận xã báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền đạt được như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Thực hiện Kế hoạch số 1809/KHPH-UBND-BDVHU ngày 24 tháng 7 năm 2013 của Ủy ban nhân dân huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về tiếp tục phối hợp thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền; Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Khối vận xã xây dựng và tổ chức hội nghị triển khai Quy chế phối hợp số 391/QCPH-UBND-KV ngày 04 tháng 6 năm 2012 và Kế hoạch số 540/KHPH-UBND-KV ngày 06 tháng 8 năm 2013 giữa Ủy ban nhân dân và khối vận trong việc tổ chức thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền cho cả hệ thống chính trị từ xã đến ấp để cùng phối hợp thực hiện; tháng 4 năm 2014 Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2014 về thực hiện Chương trình hành động số 20-Ctr/HU của Huyện ủy Giồng Trôm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới và tổ chức hội nghị triển khai trong cán bộ, Đảng viên, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, ấp tham dự nhằm phát huy được sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu kinh tế xã hội xã nhà.

Quán triệt kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã các ngành đoàn thể, Trưởng ấp 6 ấp tổ chức lồng ghép vào các cuộc họp của ngành, đoàn thể, các ấp để triển khai nội dung kế hoạch của xã. Nhìn chung qua triển khai thực hiện nhận thức của cả hệ thống chính trị về công tác dân vận có sự chuyển biến tốt hơn góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

Bên cạnh đó Ủy ban nhân dân xã còn tập trung chỉ đạo các ngành, các ấp thực hiện tốt công tác dân vận trong hệ thống chính quyền với các nhiệm vụ trọng tâm như: thực hiện cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính và đẩy mạnh chế độ công vụ, công chức theo Chỉ thị 05/2013/CT-UBND, Chỉ thị 03/2014/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh, xây dựng đời sống văn hóa

theo Kết luận số 09-KL/TU của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển nâng cao chất lượng phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Chỉ thị 05 của Tỉnh ủy về “tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia xây dựng hạ tầng nông thôn và đô thị” từ đó trong hoạt động của ngành, đoàn thể, các cấp có sự gắn kết chặt chẽ với công tác dân vận chính quyền và đem lại những hiệu quả thiết thực.

## **II. KẾT QUẢ PHỐI HỢP THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN**

### **1. Thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị**

Trên cơ sở Quyết định số 1155/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Ban Dân vận huyện ủy; Ủy ban nhân dân xã ban hành Quy chế 391/QCPh-UBND-KV và Kế hoạch số 540/KHPH-UBND-KV phối hợp thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính quyền.

Về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận đoàn thể có sự chuyển biến rõ nét về vị trí, vai trò của công tác dân vận chính quyền; Hội đồng nhân dân quan tâm hơn công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác dân vận chính quyền; Mặt trận, các đoàn thể phát huy hơn vai trò nòng cốt trong công tác phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân, phát huy được vai trò của người dân trong tham gia các hoạt động xã hội, các phong trào hành động cách mạng ở địa phương góp phần mang lại những kết quả thiết thực; công tác phối hợp vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách, nghị quyết, quyết định hành chính có liên quan đến nhân dân được nhân dân thực hiện có hiệu quả; nhân dân tích cực tham gia vào các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, giao thông nông thôn, chăm lo phát triển kinh tế hộ gia đình, chấp hành đúng chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và nhà nước; các đơn thư khiếu nại, tranh chấp của người dân được tiếp nhận và giải quyết đúng quy định.

### **2. Phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền trong phát triển kinh tế, văn hóa và đảm bảo an sinh xã hội**

Ra sức thực hiện đạt hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, tư vấn xuất khẩu lao động (đã chứng chuyên 383 hồ sơ xin việc làm và 11 hồ sơ xuất khẩu lao động Nhật, Hàn Quốc), đặc biệt là phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị được quan tâm thực hiện và đạt được kết quả khá tốt.

Xã đã tổ chức tọa đàm và họp dân 09 cuộc, có trên 900 lượt người dân tham dự, qua thực hiện việc tọa đàm và họp dân đã vận động vốn nhân dân và mạnh thường quân trong công tác giải phóng mặt bằng làm đường giao thông nông thôn, nạo vét kinh nội đồng được 581 triệu, tự nguyện hiến 5084m<sup>2</sup> đất, 302 cây dừa và một số cây khác; ngoài ra thực hiện công tác xây dựng mô hình dân vận khéo, Ủy ban nhân dân xã đã đăng ký mô hình dân vận khéo cấp huyện với nội dung thực hiện “ba không, ba nên, ba cần” trong cán bộ, công

chức; về thực hiện đô thị loại V đến nay xã đã triển khai thực hiện đạt 40/49 tiêu chí.

### **3. Phối hợp thực hiện công tác Dân vận chính quyền gắn với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức**

Thực hiện tốt Chỉ thị 01/2012/CT-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường trách nhiệm của cơ quan nhà nước và cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác vận động quần chúng bằng việc tổ chức tuyên truyền, thực hiện các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật nhà nước; tổ chức triển khai các văn bản luật: Luật Đất đai 2013, Luật Hôn nhân – gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật phòng chống tham nhũng, Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các văn bản xử phạt vi phạm hành chính khác ....với 82 cuộc có 1869 lượt người dự. Ủy ban nhân dân xã phân công lãnh đạo phụ trách, kiểm tra cán bộ, công chức thực hiện tốt nội dung “ba không, ba nên, ba cần” xem đây là tiêu chuẩn để xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi công vụ và phục vụ nhân dân.

Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tranh chấp trong nhân dân nhất là các vụ việc có liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng... đã góp phần hạn chế được đơn thưa vượt cấp, đông người khiếu kiện...; có xây dựng lịch tiếp công dân hàng tuần, tiếp nhận và giải quyết 8/8 vụ tranh chấp trong nhân dân, trong đó đã hòa giải thành 7/8, đạt 87,5%.

Đề trang bị thêm kiến thức, kỹ năng công tác dân vận chính quyền, trong năm đã đưa 2 cán bộ lãnh đạo, 3 công chức tại bộ phận một cửa tập huấn nghiệp vụ về công tác dân vận chính quyền; qua tập huấn đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức và hiểu về kỹ năng công tác dân vận chính quyền giúp cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình đối với nhân dân.

### **4. Thực hiện công tác Dân vận chính quyền gắn với Quy chế dân chủ trong cơ quan nhà nước; phát huy quyền làm chủ của nhân dân**

Thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong hoạt động điều hành, công khai thủ tục hành chính và các quy định giải quyết thủ tục hành chính, các khoản thu phí, thu chi ngân sách...

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức niêm yết công khai bằng pano (02 pano) các tiêu chí thực hiện công tác dân vận chính quyền, bảng công khai nội dung “Ba không, ba nên, ba cần”, 11 nội dung công khai theo Pháp lệnh 34 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa 11 đúng theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”; các công trình, kế hoạch phát triển kinh tế có liên quan đến công tác dân vận; họp xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho dân đều được tổ chức công khai tốt; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước có liên quan đến dân đều được công khai minh bạch đã làm cho nhân dân tin tưởng, đồng thuận cao, tích cực tham gia các phong trào thi đua, phong trào hành động cách mạng, phong trào xây dựng nông thôn

mới, đô thị, phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh nhất là tích cực tham gia đóng góp xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

### **5. Phối hợp thực hiện công tác Dân vận chính quyền giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể**

Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong việc nắm dư luận của quần chúng; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; nâng cao cảnh giác, chủ động tham gia ngăn chặn và làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn kích động, chia rẽ của các thế lực thù địch trên phạm vi toàn xã luôn được các ngành, các Đoàn thể quan tâm phối hợp tổ chức thực hiện kịp thời và đạt hiệu quả.

Tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện chính sách hậu phương quân đội, chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa.. vận động nhân dân tự nguyện, tự giác thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội, hiến đất, hoa màu, giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình, thực hiện các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương được phối hợp thực hiện đồng bộ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, từng bước nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho người dân; củng cố niềm tin của dân đối với Đảng, Nhà nước.

Thường xuyên quan tâm công tác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đã tạo được sự chuyển biến sâu sắc về ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức tận tụy trong công việc và hết lòng hết sức phục vụ nhân dân.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Qua 01 năm triển khai thực hiện kế hoạch, công tác dân vận trong chính quyền trên địa bàn xã được Đảng ủy quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát hơn. Công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Mặt trận, các Đoàn thể thực hiện trên cơ bản đồng bộ, có hiệu quả, nâng cao được ý thức, tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức theo nội dung “Ba không, ba nên, ba cần” đây là mô hình dân vận khéo trọng tâm trong thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tranh chấp trong nhân dân làm cho người dân hài lòng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, củng cố được niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền, tạo được sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chung sức, đồng lòng thực hiện các phong trào hành động cách mạng ở địa phương.

### **2. Hạn chế**

Việc triển khai học tập quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách có liên quan đến công tác dân vận của các cấp chính quyền còn chậm; việc xây dựng chương trình hành động thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của trên ở một số ngành, đoàn thể làm chưa tốt, còn biểu hiện làm lướt hoặc lỏng ghép với các nội dung khác dẫn đến tính hiệu quả chưa cao.

Một số ngành chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện các dự án về phát triển kinh tế xã hội ở địa phương như: lĩnh vực xây dựng cơ bản, các công trình giao thông, cầu đường, các chính sách an sinh xã hội... sự giám sát của nhân dân chưa cao, làm cho chất lượng các công trình thấp, kéo dài thời gian thi công, gây ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

### **3. Nguyên nhân**

Do sự nhận thức của một số đoàn thể, một số cán bộ, công chức trong công tác dân vận chính quyền nên công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị có lúc chưa đồng bộ, chưa chặt chẽ; công tác kiểm tra, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng bộ phận, từng cán bộ công chức chưa được thường xuyên.

## **IV. MỘT SỐ KINH NGHIỆM QUA THỰC HIỆN**

Lãnh đạo một số ngành, đoàn thể phải nhận thức đầy đủ về nội dung công tác dân vận chính quyền, coi đây là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên để từ đó có ý thức cao về trách nhiệm trong lãnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả công tác dân vận trong hệ thống chính quyền.

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác dân vận chính quyền; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Mặt trận, các Đoàn thể trong thực hiện công tác dân vận chính quyền.

Cán bộ, công chức phải được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công tác dân vận chính quyền nhằm nâng cao được nhận thức, trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức.

## **VI. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục học tập quán triệt Nghị quyết 25-NQ/TW, Chương trình hành động số 20-CTr/HU nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, Chính quyền, cán bộ, Đảng viên, công chức về vị trí, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền; đề cao trách nhiệm trong thực hiện quy chế dân chủ cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH ngày 20/04/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện Dân chủ ở xã, phường, thị trấn; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế phối hợp công tác dân vận chính quyền trong hệ thống chính trị, nhất là việc thực hiện kế hoạch phối hợp số 540/KHPH-UBND-KV giữa Ủy ban nhân dân và Khối vận xã trong chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền.

3. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác dân vận; phát động các phong trào thi đua “Dân vận khéo” cho từng ngành, từng đoàn thể để đăng ký thi đua theo lĩnh vực mình phụ trách; duy trì mô hình dân vận khéo ở bộ phận “Một cửa” thực hiện nội dung “Ba không, ba nên, ba cần”

trong cán bộ, công chức. Định kỳ 6 tháng và cuối năm tổ chức sơ, tổng kết công tác dân vận chính quyền để đánh giá, rút kinh nghiệm.

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương theo hướng công khai, minh bạch; thực hiện tốt cơ chế một cửa tiến đến thực hiện một cửa liên thông nhóm thủ tục hành chính trong lĩnh vực khai sinh, bảo hiểm y tế, đăng ký, quản lý cư trú. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã tạo thuận lợi cho người dân nắm chắc thông tin các hoạt động ở địa phương để vận động nhân dân tham gia thực hiện. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tranh chấp trong nhân dân; tổ chức đối thoại trực tiếp với người dân để nắm và giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở tạo điều kiện để nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện công tác dân vận trong chính quyền của Ủy ban nhân dân và Khối vận xã báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện, Ban Dân vận huyện ủy năm, theo dõi chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- BDV huyện ủy;
- TT Đảng ủy;
- TT. HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Trưởng ấp 6 ấp;
- Lưu: VT, Viet. 30b.

**CHỦ TỊCH**



**Phạm Thanh Diễn**